


ENSILADEIRA EP-25 C/ CAVALETE13.025.19000
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00 01
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

2

4

3

6

5

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE
1 10.001.19001 CJ.CAVALETE RETO EP-25 1
2 13.025.01000 ENSILADEIRA EP-25  STANDARD 1
3 90.022.00050 Parafuso Sext. 3/8" x 3/4" UNC Gr5 ANSI B 18.2.1 4
4 90.003.00007 ARRUELA LISA 3/8" REFORCADA ZINCADA 4
5 90.027.00015 Porca Sext. 3/8" UNC 2B 4
6 90.026.00004 POLIA Ø110MM - 1 CANAL ''A'' (USINADA) 1
7 90.001.00010 Jogo de Adesivos EP-25 1

7

1



CJ.Completo da Bica Saída13.025.02002
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00 02
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

2
1

4

6

3

5

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE
1 13.025.03009 CJ.Corpo da Bica de Saída 1
2 13.025.00073 Quebra Jato 1
3 90.022.00091 PARAF. FRANCES 5/16 X 3/4 UNC ZINC GR2 2
4 90.003.00005 ARRUELA LISA 5/16 REFORCADA ZINCADA 2
5 90.027.00034 Porca Borboleta 5/16" UNC 2
6 90.003.00015 ARRUELA DE PRESSAO 5/16 MEDIA ZINCADA 2



CJ.CAVALETE RETO EP-2510.001.19001
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00 03
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

3

2

6

5

Item Codigo Descrição do Produto Qtde
1 10.001.19000 CJ.Completo do Cavalete 1
2 90.003.00007 ARRUELA LISA 3/8" REFORCADA ZINCADA 5
3 10.013.19002 CJ.Capa correia EP-25 1
4 90.022.00097 Parafuso Frances  3/8" x 1"  UNC Gr2 ZINC 5
5 90.027.00015 Porca Sext. 3/8" UNC 2B 5
6 90.003.00016 ARRUELA DE PRESSAO 3/8" MEDIA ZINCADA 5

1

4



CJ.Capa correia EP-2510.013.19002
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00 04
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

1

2

3

4

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE
1 10.013.00010 Corpo do Capa Correia 1
2 10.013.03002 CJ.Capa correia EP-25 1
3 90.003.00005 ARRUELA LISA 5/16 REFORCADA ZINCADA 2
4 90.022.00037 PARAF. SEXT. 5/16 X 3/4 UNC ZINC GR2 2



CJ.Completo do Cavalete10.001.19000
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00 05
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina
EP-25
PD-Sobrinho

2

1

7

5

11

13

12

4

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE
1 10.001.03013 CJ.CAVALETE RETO 1
2 10.001.00091 Regulador do Cavalete 2
3 90.003.00007 ARRUELA LISA 3/8" REFORCADA ZINCADA 4
4 90.027.00040 PORCA AUTOFRENANTE 3/8" UNC ZINCADO BAIXA 4
5 90.011.00007 SAPATA RED. FURO 7/16 AP. ELET. DIESEL 4
6 90.022.00022 PARAF. SEXT. 7/16 X 1.1/4 UNC ZINC GR2 4
7 90.003.00002 ARRUELA LISA 7/16" CHAPA 3MM ZINCADA 4
11 90.011.00015 MANOPLA P/ CABO DA BICA PICADEIRAS 1
12 90.027.00010 PORCA SEXT. 7/16 UNC ZINCADO 4
13 90.022.00062 PARAF. SEXT. 3/8 X 1 UNC ZINC GR2 4

6

3



ENSILADEIRA EP-25 STANDARD13.025.01000
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00 06
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

1

12

4

14

6

3

7

13
9

11

10

2

5

8

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE

1 13.025.02000 CJ.Carcaça 1
2 90.022.00062 PARAF. SEXT. 3/8 X 1 UNC ZINC GR2 1
3 90.003.00007 ARRUELA LISA 3/8" REFORCADA ZINCADA 1
4 13.025.02002 CJ.Completo da Bica Saída 1
5 90.022.00091 PARAF. FRANCES 5/16 X 3/4 UNC ZINC GR2 2
6 90.003.00005 ARRUELA LISA 5/16 REFORCADA ZINCADA 4
7 90.003.00015 ARRUELA DE PRESSAO 5/16 MEDIA ZINCADA 4
8 90.027.00014 PORCA SEXT. 5/16 UNC ZINCADO 4
9 90.015.00008 GRAXEIRA 1/4'' NF 28F Nº 1 RETA 2

10 90.019.00007 MOLA REGULAGEM QUEBRA JATO (EP-25) 2
11 90.019.00004 SUPORTE DA MOLA EP-25 1
12 13.025.03015 CJ.BICA DE ALIMENTAÇÃO 1
13 90.009.00037 CORREIA A 27 1
14 13.025.03016 CJ.Capa Proteção Frontal 1



CJ.Carcaça 13.025.02000
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

9

27

19

25

3

5

16

7

26

28

29

21

1

2

10

12

30

15
17

23

20

13
4

18

32

6

22

8

14

31

24

11

07

18

17



CJ.Carcaça 13.025.02000
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE
1 13.025.03000 CJ. CARCAÇA - SOLDA 1
2 13.025.03001 CJ.TAMPA DA CARCACA 1
3 13.025.00065 Pino da dobradiça 1
4 90.008.00008 CONTRAPINO 1/8 X 1 ZINCADO 1
5 13.025.02003 CJ.Eixo do Rotor 1
6 90.022.00048 PARAF. SEXT. 3/8 X 3/4 UNF ZINC 8.8 7
7 13.025.02006 CJ. ROTOR COMPLETO 1
8 90.023.00022 Parafuso de Fixação do Rotor 2
9 13.025.00027 CAIXA ROLAMENTO ROLETE SUPERIOR 1
10 90.002.00014 ANEL ORING 28,24 X 2,62MM (02122) 1
11 90.033.00025 ROLAMENTO 6005 DDU C3 1
12 90.002.00024 ANEL ELASTICO I-47 1
13 90.007.00014 CHAVETA 6,35 X 6,35 X 19 TIPO A 2
14 90.026.00001 POLIA Ø90MM - 1 CANAL A (USINADA) C/ CHAVETA 1
15 90.002.00037 ANEL ELASTICO E-19 1
16 13.025.02004 CJ.COMPLETO ROLO ALIMENTADOR INF. 1
17 90.003.00005 ARRUELA LISA 5/16 REFORCADA ZINCADA 4
18 90.022.00037 PARAF. SEXT. 5/16 X 3/4 UNC ZINC GR2 4
19 13.025.00062 CONTRA FACA (UND) 1
20 90.003.00015 ARRUELA DE PRESSAO 5/16 MEDIA ZINCADA 2
21 13.025.02014 CJ.COMPLETO ROLO ALIMENTADOR SUP. 1
22 90.022.00092 PARAF. FRANCES 5/16 X 1 UNC ZINC GR5 2
23 90.003.00006 ARRUELA LISA 5/16 CHAPA 1,5 MM ZINCADA 2
24 90.027.00014 PORCA SEXT. 5/16 UNC ZINCADO 2
25 90.023.00048 BUCHA DE ARTICULACAO EP-25 2
26 13.025.02007 CJ.COMPLETO CAIXA TRANSMISSÃO 1
27 13.025.00054 ARRUELA LISA Ø31xØ10x3,75mm 1
28 13.025.02008 CJ. Completo Cardan Superior 1
29 13.025.02009 CJ. Completo Cardan Inferior 1
30 90.002.00035 ANEL ELASTICO E-22 1
31 90.026.00003 POLIA Ø175MM - 1 CANAL ''A'' (USINADA) 1
32 90.022.00041 PARAF. SEXT. 5/16 X 1 UNC ZINC GR5 2

08



CJ.Eixo do Rotor13.025.02003
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00 09
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

2

1

3

5

4

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE
1 13.025.00027 CAIXA ROLAMENTO ROLETE SUPERIOR 1
2 13.025.00026 Eixo do Rotor 1
3 90.002.00014 ANEL ORING 28,24 X 2,62MM (02122) 1
4 90.033.00025 ROLAMENTO 6005 DDU C3 1
5 90.002.00024 ANEL ELASTICO I-47 1



CJ.COMPLETO CAIXA TRANSMISSÃO13.025.02007
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00 10
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

1

15

10

5

4

8

9

14

13

3

12

6

16

7

11

Item Código Descrição do Produto QDTE
1 13.025.00051 CARCACA CAIXA DE TRANSMISSAO 1
2 13.025.02010 Cj. Completo Rosca Sem Fim 1
3 90.026.00002 POLIA Ø70MM - 1 CANAL A  (USINADA) 1
4 13.025.02012 CJ.COMPLETO EIXO ROSCA ESQUERDA 1
5 13.025.02011 CJ.COMPLETO EIXO ROSCA DIREITA 1
6 90.030.00016 RETENTOR 01328BA C/CAPA METAL (ARCA 5479 1
7 90.033.00027 ROLAMENTO 6003 DDU 3
8 90.002.00037 ANEL ELASTICO E-19 1
9 90.007.00014 CHAVETA 6,35 X 6,35 X 19 TIPO A 1
10 13.025.00053 Tampa da Caixa de Transmissão 2
11 90.033.00028 ROLAMENTO 6000 DDU 2
12 90.030.00003 RETENTOR BA 00375 (ARCA 5527) 2
13 90.022.00160 PARAF. ALLEN C/C 3/16 X 1/2 UNC POL 8
14 90.011.00041 BUJAO 1/4 BSP GALVANIZADO 2
15 13.025.00052 TAMPA DA ROSCA S/ FIM 1
16 90.033.00026 ROLAMENTO 6004 DDU 1

2



CJ.COMPLETO EIXO ROSCA DIREITA13.025.02011
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00 11
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

1

2

3

4

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE
1 13.025.00047 Eixo Rosca Direita 1
2 13.025.00049 Engrenagem 1
3 13.025.00050 ARRUELA DA CX TRANSMISSAO 1
4 90.008.00005 REBITE FERRO 3/16 X 1.1/4 C.CHATA POLIDO 3



CJ.COMPLETO EIXO ROSCA ESQUERDA13.025.02012
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00 12
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

1

2

3

4

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE
1 13.025.00048 Eixo Rosca Esquerda 1
2 13.025.00049 Engrenagem 1
3 13.025.00050 ARRUELA DA CX TRANSMISSAO 1
4 90.008.00005 REBITE FERRO 3/16 X 1.1/4 C.CHATA POLIDO 3



CJ.COMPLETO ROLO ALIMENTADOR SUP.13.025.02014
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00 13
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

3

1

2

5

6

4

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE
1 13.025.03014 CJ.BICA ALIMENTACAO SUPERIOR 1
2 13.025.08002 CJ.Completo Rolo Alimentador Superior 1
3 13.025.00040 Caixa rolamento rolete superior 2
4 90.033.00027 ROLAMENTO 6003 DDU 2
5 90.002.00038 ANEL ELASTICO E-17 2
6 90.022.00157 PARAF. ALLEN C/C 3/16 X 5/8 UNC POL 6



CJ.COMPLETO ROLO ALIMENTADOR INF.13.025.02004
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00 14
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

2

1

4

3

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE
1 13.025.08003 CJ.ROLETE LISO 1
2 13.025.00044 Caixa de rolamento Rolete Inferior 2
3 90.033.00027 ROLAMENTO 6003 DDU 2
4 90.002.00038 ANEL ELASTICO E-17 2



CJ. ROTOR COMPLETO13.025.02006
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00 15
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

2

1

3 ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE
1 13.025.03003 CJ.DO ROTOR 1
2 13.025.00061 FACA (UND) 3
3 90.022.00044 Parafuso Sextavado 3/8 x 5/8  UNF G5 POLIDO 6



CJ. Completo Cardan Superior13.025.02008
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00 16
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

1

2

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE
1 13.025.03010 CJ.CARDAN MACHO SUPERIOR 1
2 13.025.03011 CJ.CARDAN FÊMEA 1



CJ. Completo Cardan Inferior13.025.02009
Código de Insumo Descrição do Produto Revisão Página

00 17
 DIREITOS RESERVADOS: ESTE DESENHO É DE PROPRIEDADE
EXCLUSIVA DA IND. AGRO-MEC. PINHEIRO ,  SENDO  VETADA  A
REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.

Máquina

EP-25

1

2

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE
1 13.025.04012 CJ.CARDAN MACHO INFERIOR 1
2 13.025.04013 CARDAN FÊMEA INFERIOR 1


